
 
CITTA’ DI MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 
 

UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(C O P I A) 

 

 
 

 

ISCRITTA AL N. 74 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI – ASSUNTA IN 

DATA 01 LUGLIO 2004. 

 

 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DI € 5.500,00 IN FAVORE DEL 

SIG. FRUTTIDORO LUIGI, PER RISARCIMENTO DANNI DA SINISTRO 
STRADALE DEL 16.08.2003 – SOLUZIONE BONARIA. 

 

 
Ex D.L.vo 18.08.2000, n.267 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 06 
luglio 2004 al 21 luglio 2004. 
 
Il testo della presente non riporta la indicazione delle prognosi, sostituite dalla dicitura “OMISSIS”, 
ai fini della tutela della privacy. 
 

 

 

 



IL RESPONSABILE  

 
Vista la nota datata 25.08.2003 prot. n. 39074, con la quale l’Avv. Mariano Caputo, 
in nome e per conto del Sig. Fruttidoro Luigi, assume la responsabilità dell’Ente per 
il sinistro occorso al suo assistito il giorno 16.08.2003 alle ore 15,30 quando, cadeva 
a causa di una sconnessione delle basole della pavimentazione stradale in Vico II 
Santa Giovina;  
 
Vista la relazione della P.M. in data 25.09.2003 n.7675; 
  
Vista la copiosa documentazione sanitaria consistente di referti del Presidio 
Ospedaliero di Molfetta, di certificazione del medico curante e della relazione 
medico-legale del Dr. Mongelli, OMISSIS; 
 
Dato atto che le circostanze del sinistro risultano acclarate anche dal verbale della 
locale Stazione dei Carabinieri; 
  
Visti i prospetti di liquidazione del danno predisposto dal consulente Avv. Mauro 
Danilo Magarelli che ipotizzano sia l’accoglimento integrale delle risultanze medico-
legali del perito di parte Dr. Mongelli con danno quantificato in € 8.780,88 (danno 
biologico del 6%), sia una individuazione del danno biologico al 4% con 
quantificazione in € 5.624,29, definendosi in contraddittorio con il legale di 
controparte la soluzione bonaria in € 5.500,00 (ivi incluse le spese legali), tenendo 
presente che di norma le spese legali rappresentano il 20% del valore del danno; 
   
Ritenuto di approvare la suddetta soluzione bonaria che evita l’alea di un giudizio 
lungo e costoso; 
  
Preso atto che il bilancio di previsione 2004 è stato approvato con deliberazione di 
C.C. n.28 del 05.04.2004, dichiarata immediatamente eseguibile; 
  
Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18.08.2000 n.267; 

Visti gli artt. 27, 28, 29 e 30 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi; 
 
Visti gli art. 31 e 32 del vigente Regolamento di Contabilità, 

DETERMINA 

1) per le ragioni in narrativa, di liquidare la somma di € 5.500,00 (ivi incluse le spese 
legali) in favore del Sig. Fruttidoro Luigi, nato a Molfetta il 14.12.1943, ivi 



residente in Vico II S. Giovina n. 10, con domicilio eletto presso lo studio 
dell’Avv. Mariano Caputo, Via G. Bovio n. 51, Molfetta.. 

  
2) Di autorizzare la Ragioneria a comunicare il pagamento della somma di cui sopra 

presso il domicilio legale dell’Avv. Mariano Caputo, come sopra identificato. 
  
3) Di imputare la complessiva somma di € 5.500,00#  al Cap. PEG 11490 in conto 

imp. n. 6585 sub _____, autorizzando la Ragioneria a devolvere la originaria 
destinazione dell’impegno di spesa (D.F.B 2002) che non ha più ragion d’essere. 

  
4) Di autorizzare la Ragioneria a pagare la somma di cui al punto 1) senza ulteriori 

formalità.   
 
5) Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   

Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n.267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


